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1 Úvod
Rozhodčí řízení jako způsob řešení sporů je stále na vzestupu. Spolu

s mezinárodním obchodem v posledních desetiletích výrazně roste i obliba

mezinárodních rozhodčích řízení pro řešení sporů s ním souvisejících, což bylo

pravdou již v roce 1985
1
a dnes je rozhodčí řízení nejoblíbenějším způsobem řešení

mezinárodních obchodních sporů.
2
Kvůli pro praxi nevyhovujícím rozdílům mezi

národními úpravami rozhodčího řízení vznikla na půdě UNCITRAL sjednocující

iniciativa, z které v roce 1985 vyšel Vzorový zákon UNCITRAL pro mezinárodní

obchodní arbitráž. Cílem bylo odpovědět na evidentní potřebu pokusu o sjednocení

či harmonizaci úpravy mezinárodní obchodní arbitráže.
3

Vzorový zákon UNCITRAL byl snahou úspěšnou. Vzorový zákon

UNCITRAL již přijalo 74 států v celkově 104 právních řádech a stále se připojují

další státy. Dalším kvantifikovatelným měřítkem úspěchu je zvýšení počtu

arbitrážních případů v těchto státech a uspokojení vyjádřené významnými experty

působícími v oboru v jednotlivých přijímajících státech.
4

Historie v této oblasti je jasná a nezvratná. Stát po státu přijímá nové a

moderní zákony týkající se arbitráže. Obchodníci a právníci považují tyto zákony za

užitečné a vkládají rozhodčí doložky do více a více smluv.
5

Změny národních zákonů reflektují nesporný trend, kdy rozhodčí řízení

obsahuje více mezinárodních faktorů. Rozhodčí řízení je postaveno na autonomii

vůle stran a úloha národních soudů je velmi omezená. Národní soudy rozhodčí řízení

v moderním pojetí kontrolují méně a méně, vyspělé právní řády respektují autonomii

1
Rozhodnutí U.S. Supreme Court. Mitsubishi Motors Corp. v. Soler Chrysler-Plymouth, Inc. 1985.

473 U.S. 614, s. 638 dostupné z: https://supreme.justia.com/cases/federal/us/473/614/case.html uvedl:

„As international trade has expanded in recent decades, so too has the use of international

arbitration to resolve disputes arising in the course of that trade.“
2
CHAO, Cedric; SCHURZ, James; VINJE, Thomas a RINCK, Gary. Selecting a forum for

international arbitrations. International Commercial Litigation. 1996. Londýn: Euromoney

Institutional Investor, s. 26-30. ISSN 13592750.
3
FLEISCHHAUER, Carl-August. UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration. The Arbitration Journal. 1986, 41(1), s. 17 - 22.
4
HERRMANN, Gerold, 1998. The UNCITRAL Arbitration Law: a Good Model of a Model

Law. Uniform Law Review. 2(3), s. 483 - 498.
5
BALL, Markham. The Essential Judge: the Role of the Courts in a System of National and

International Commercial Arbitration. Arbitration International. LCIA. 2006, 22(1), s. 73 - 94.

https://supreme.justia.com/cases/federal/us/473/614/case.html
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vůle stran a prosazují doktrínu naprostého nezasahování soudů, kromě několika

úzkých výjimek.
6

1.1 Cíl práce

Česká republika zatím Vzorový zákon UNCITRAL nepřijala. Cílem práce je

poukázat na případné rozdíly mezi českou právní úpravou a právní úpravou podle

Vzorového zákona UNCITRAL a nastínit, jakým způsobem by bylo možné tyto

rozdíly odstranit. Součástí práce je exkurz do právní úpravy Belgického království,

které Vzorový zákon UNCITRAL přijalo v roce 2013 včetně analýzy, z jakých

důvodů a jakým konkrétním provedením byl v Belgii Vzorový zákon UNCITRAL

přijat. Česká republika by měla zvážit, zda nenastal čas připojit se k moderním

právním řádům a přijmout Vzorový zákon UNCITRAL a využít tak výhod, které

přináší.

1.2 Metody práce

Práce používá metodu deskripce, analýzy a komparace. Jako zdroje byly

použity nejen zdroje pocházející z České republiky, ale především zahraniční zdroje,

které mapují celosvětový vývoj mezinárodní obchodní arbitráže, formulují její

základní principy a sledují rozhodovací praxi.

2 Mezinárodní obchodní arbitráž

Hlavním důvodem pro volbu stran podřídit své spory rozhodčímu řízení je

autonomie stran, která má v rámci mezinárodní obchodní arbitráže ještě důležitější

místo. Strany mají možnost zvolit si pravidla, která vyhovují jejich potřebám a

nejsou omezena národními koncepty a instituty. Strany záměrně odnímají spor

z pravomoci soudu, jelikož soud považují na nevhodný nebo nepatřičný pro řešení

daného sporu.
7

Dalšími důvody je možnost zvolit si místo konání arbitráže, rozhodné právo

či osoby rozhodců. Celková flexibilita řízení představuje další výhodu, spolu

6
LEW, Julian D. M. Achieving the Dream: Autonomous Arbitration. Arbitration International.

LCIA. 2006, 22(2), s. 179 - 204.
7
Ibid.
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s principem zachování mlčenlivosti a všeobecné možnosti uznání a výkonu

rozhodčích nálezů v jiných státech.
8

Pravidla obsažená v ustanoveních Vzorového zákona UNCITRAL jsou dnes

všeobecně přijímanými pravidly pro mezinárodní arbitráž, která lze připodobnit

k mezinárodním obchodním zvyklostem nebo dokonce za součást lex mercatoria.
9

Přijetím Vzorového zákona UNCITRAL se národní právní řády připojují k něčemu,

co lze označit za celosvětovou arbitrážní kulturu.
10

Pro účely této práce budou používány termíny arbitráž a rozhodčí řízení

zaměnitelně.

3 Právní úprava mezinárodní obchodní arbitráže v ČR

3.1 Zákon o rozhodčím řízení

Právní úprava rozhodčího řízení v České republice je obsažena v zákoně č.

216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů („zákon o

rozhodčím řízení“ nebo „ZRŘ“). Úprava zákona o rozhodčím řízení dopadá na

vnitrostátní i mezinárodní obchodní arbitráž. Česká legislativa se totiž řadí mezi

právní řády s monistickým pojetím a neobsahuje zvláštní úpravu pro mezinárodní

obchodní arbitráž. Podle důvodové zprávy bylo jeho vypracování ovlivněno

vzorovým zákonem UNCITRAL „[v] míře, která je únosná pro současné právní a

ekonomické poměry České republiky“
11

. Tento vliv nicméně nebyl dostatečný

k tomu, aby zamezil některým rozporům a aplikačním problémům z hlediska

Vzorového zákonu UNCITRAL a mezinárodní praxe obchodní arbitráže, jak je

podrobněji popsáno níže v kapitole 5.

Zákon o rozhodčím řízení od svého přijetí (1. 11. 1994) prošel několika více

či méně zásadními novelami.

8
MOHAMMAD, Jan Naqib Ishan a ABDULRASHID, Haruna Lawan. The Role of Arbitration in the

Resolution of International Commercial Disputes. IIUM LAW JOURNAL. 2014, 22(2), s. 265 - 294.
9
LEW, Julian D. M. Achieving the Dream: Autonomous Arbitration. Arbitration International.

LCIA. 2006, 22(2), s. 179 - 204.
10

BALL, Markham. The Essential Judge: the Role of the Courts in a System of National and

International Commercial Arbitration. Arbitration International. LCIA. 2006, 22(1), s. 73 - 94.
11

Důvodová zpráva, zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.
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3.1.1 Novely do roku 2012

Novela provedená zákonem č. 245/2006 Sb. vyloučila využití rozhodčího

řízení k řešení sporů veřejných neziskových ústavních zdravotnických zařízení

zřízených podle tohoto novelizujícího zákona. Toto nové ustanovení nicméně

zůstalo v zákoně o rozhodčím řízení jen přechodnou dobu, bylo totiž opět zrušeno

novelou č. 466/2011 Sb. Novela provedená zákonem č. 296/2007 Sb. vyloučila

arbitrabilitu incidenčních sporů.

Novela implementovaná v důsledku přijetí zákona č. 7/2009 Sb. změnila

znění § 15 týkající se pravomoci rozhodčího tribunálu rozhodovat o své pravomoci

(kompetenz-kompetenz). Znění před novelou obsahovalo formulaci: „Rozhodci jsou

oprávnění rozhodovat o své pravomoci.“ Zákon nově obsahuje znění: „Rozhodci


[…]


a úrovni diskrece rozhodčího tribunálu pro zrušení rozhodčího nálezu.

Česká republika by měla přijmout Vzorový zákon UNCITRAL jako zásadní

pilíř právní úpravy mezinárodní obchodní arbitráže a připojit se k moderním

právním řádům, které při sledování trendů mezinárodní obchodní arbitráže a v zájmu

být přátelským místem pro jejich konání co nejvíce přizpůsobují své národní právní

řády požadavkům mezinárodní praxe.
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9 Seznam zkratek

Belgie Belgické království

CJ Code Judiciare/Gerechtelijk Wetboek,

belgický občanský soudní řád

Evropská úmluva Evropská úmluva o mezinárodní

obchodní arbitráži, do československého

právního řádu přijata vyhláškou

ministerstva zahraničních věci č.

176/1964 Sb.

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů, do československého

právního řádu přijata vyhláškou

ministerstva zahraničních věcí č.

74/1959 Sb.

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád

Rozhodčí pravidla ICC Rozhodčí pravidla Mezinárodní

obchodní komory

Rozhodčí pravidla UNCITRAL Rozhodčí pravidla Komise OSN pro

mezinárodní obchodní právo

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní

právo

Vzorový zákon UNCITRAL Vzorový zákon UNCITRAL o

mezinárodní obchodní arbitráži

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním

právu soukromém

ZRŘ, zákon o rozhodčím řízení zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
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10 Summary
The UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration,

introduced in 1985 and revised in 2006, is an internationally recognised model law,

already adopted by 74 states and in total by 104 jurisdictions. The main aim is

enhancing international commercial arbitration and harmonising national arbitration

laws so as to increase the legal certainty of parties to an international commercial

dispute and making ascertaining of content of national laws much easier. States

adopting the UNCITRAL Model Law want to be perceived as friendly jurisdictions

towards international commercial arbitration and wish to attract parties to select

such states as a place of their arbitration dispute. The nature of a model law, not of

an international convention, allows it to present an easy and quick tool to be adopted

into national law.

The Czech Republic has not yet adopted the UNCITRAL Model Law. Even

though its current arbitration law claims to be inspired by the UNCITRAL Model

Law, it is far from uniformity with it. In some cases, such as reasons for setting

aside an award, the differences are mostly formal and a change of formulation would

suffice for compliance with the UNCITRAL Model Law, other provisions would

need a greater or a conceptual change, as analysed in this diploma thesis.

The Kingdom of Belgium is a good example of a state that is willing to be a

friendly place towards international commercial arbitration. Belgium adopted the

UNCITRAL Model Law in 2013. The adoption was supported and welcomed by

national experts. While adopting the UNCITRAL Model Law, the legislator gave

due regard to national specifics and kept certain national rules, deeply rooted as

mostly a part of the public policy, slightly diverging from the text of the

UNCITRAL Model Law. For example, in Belgium, it is not possible to issue an

arbitral award without reasoning contained therein, even when the parties agree so.

The Czech Republic should consider adopting the UNCITRAL Model Law

to better conform to international legal standards for international commercial

arbitration. All neighbouring states of the Czech Republic have already adopted the

UNCITRAL Model Law. The Czech Republic is a relatively small jurisdiction and

the willingness of foreign parties (or their legal counsels) to ascertain the content of
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national law is limited and they are more likely to select another place for their

arbitration dispute to take place.

Should the UNCITRAL Model Law be adopted in the Czech Republic, the

underlying principles and rationale of arbitration should be stressed and duly

respected. It is essential that the party autonomy of parties to an arbitration dispute is

respected as much as possible and the court intervention is limited only to narrow

and expressly defined cases.
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Název práce v anglickém jazyce:

The UNCITRAL Model Law and arbitration in the Czech Republic

Abstrakt v angličtině:

International commercial arbitration is a type of arbitration that is on the rise. It

should be in the interest of every state to provide favourable conditions for holding

an international commercial arbitration on its territory. It brings not only

international recognition and improves competitiveness and; the holding of an

arbitration on a territory of a given states also brings new financial resources. One of

the ways how to provide favourable conditions is the adoption of the UNCITRAL

Model Law. Above all, it brings legal certainty and easy orientation to foreign

entities that are not familiar with national arbitration laws. The adoption of the

UNCITRAL Model Law by the Czech Republic would be a step towards more

favourable conditions for international commercial arbitration and would bring the

aforementioned advantages.

Klíčová slova v angličtině:
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Abstrakt v češtině:

Mezinárodní obchodní arbitráž je typem rozhodčího řízení, které je na vzestupu.

Mělo by být zájmem každého státu, aby pro konání mezinárodní obchodní arbitráže

na svém území zajistil co nejpříznivější podmínky. Tím stát získá nejen mezinárodní

prestiž a zlepší svou konkurenceschopnost, zároveň konání arbitráže na území

určitého státu přináší nové finanční prostředky. Jedním ze způsobů, jak poskytnou

příznivé podmínky, je přijetí Vzorového zákona UNCITRAL. Ten přináší především

právní jistotu a jednoduchou orientaci zahraničním subjektům, které nejsou

obeznámeny s vnitrostátními předpisy týkajícími se arbitráže. Přijetí Vzorového

zákona UNCITRAL by bylo pro Českou republiku krokem k příznivějším

podmínkám pro mezinárodní obchodní arbitráže a přineslo by výše zmíněné výhody.

Klíčová slova v češtině:

Vzorový zákon UNCITRAL

mezinárodní obchodní arbitráž

rozhodčí řízení