POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VERONIKA DRZKOVÁ

VZOROVÝ ZÁKON UNCITRAL A ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V ČESKÉ REPUBLICCE

Datum odevzdání práce: březen 2017

I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomantka si zvolila komparativní téma zaměřené na oblast mezinárodního rozhodčího řízení. Ve své diplomové práci se věnuje srovnání Vzorového zákona UNCITRAL a úpravy rozhodčího řízení v České republice. Rozhodčí řízení patří mezi oblíbené způsoby řešení mezinárodních obchodních sporů, zvolené téma proto považuji za téma, které je stále aktuální. Zpracování tématu předpokládá práci jak s tuzemskou, tak zahraniční literaturou, považuji je proto za poměrně náročné.

II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle diplomantky (str. 6) poukázat na případné rozdíly mezi právní úpravou podle Vzorového zákona UNCITRAL a českou právní úpravou. Dále si autorka předsevzala nastínit, jakým způsobem by bylo možné tyto rozdíly odstranit. Diplomová práce, která má celkem 62 stran textu, je rozdělena do sedmi kapitol včetně Úvodu a Závěru. Druhá kapitola, která je nazvána mezinárodní obchodní arbitráž, neobsahuje ani jednu celou normostranu (ani vymezení mezinárodní obchodní arbitráže), což bezesporu není rozsah, který by měl odpovídat samostatné kapitole v rámci diplomové práce. Třetí kapitola je věnována pramenům právní úpravy mezinárodní obchodní arbitráže v ČR, následující čtvrtá kapitola pak Vzorovému zákonu UNCITRAL, jeho koncepci a změnám. Nosnou kapitolou předkládané diplomové práce je kapitola pátá, která obsahuje komparaci úpravy vybraných otázek ve Vzorovém zákonu UNCITRAL a českém právu. Za velmi zajímavou a přínosnou považuji kapitolu šestou, ve které diplomantka analyzuje relativně novou úpravu mezinárodní obchodní arbitráže v Belgii, která vychází ze Vzorového zákona UNCITRAL. Závěr diplomové práce vyznívá jednoznačně ve prospěch Vzorového zákona UNCITRAL, kdy se autorka domnívá, že i ČR by se měla přidat ke státům, které Vzorový zákon UNCITRAL přijaly.

Autorka vychází převážně z metody deskriptivní a komparativní, pozitivně lze hodnotit i názory samotné autorky, které v práci vyjadřuje. Metoda deskriptivní komparace však v práci převažuje, škoda, že se názory diplomantky v práci neobjevují hojněji. Velmi kladně hodnotím rozbor recentní belgické právní úpravy, který autorka do své diplomové práce začlenila. Jedná se o příklad národní právní úpravy, která s určitými úpravami přejala Vzorový zákon UNCITRAL.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré stylistické úrovni, je systematicky (s výjimkou kap. 2, viz výše) a logicky členěna. Práce je psána srozumitelně, jasným odborným jazykem a prakticky bez jazykových překlepů. Autorka vychází jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, poznámkový aparát považuji za dostatečný. Kladně hodnotím práci s judikaturou.

III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 13 diplomantka hovoří o výhradě veřejného pořádku zakotvené v § 4 ZMPS v souvislosti s rozhodčím řízením. Uvádí i tzv. hmotněprávní či kolizní výhradu veřejného pořádku. Zajímalo by mne, jak se tato výhrada veřejného pořádku dle diplomantky uplatňuje v rozhodčím řízení.

Na str. 19 diplomantka uvádí, že v souladu s českou právní úpravou postačí, jestliže forma rozhodčí smlouvy vyhoví požadavkům právních řádů obou smluvních stran. Opravdu je tomu tak?

Na str. 35 a násl. se autorka věnuje určení rozhodného práva. Zajímá mne názor autorky, zda jsou rozhodci v případě, že se jedná o spor ze smlouvy a rozhodčí řízení se koná na území ČR, povinni aplikovat kolizní normy nařízení Řím I. Na str. 36 autorka dále uvádí, že rozhodčí tribunál může rozhodovat dle zásad spravedlnosti, ale i jakozv. *amiable compositeur*. Zajímalo by mne vymezení obou postupů, resp. čím se liší?

Na str. 44 autorka v souvislosti s problematikou vydávání předběžných opatření v rozhodčím řízení uvádí výhradu veřejného pořádku jako důvod, proč není rozhodcům svěřena pravomoc v oblasti předběžných opatření. Toto by autorka mohla během obhajoby upřesnit, souvislost mi není zřejmá.

Na str. 49 autorka uvádí, že některé státy převzaly do své právní úpravy předběžný příkaz předvídaný Vzorovým zákonem UNCITRAL, mohla by diplomantka uvést nějaké konkrétní příklady?

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V Závěru své diplomové práce diplomantka uvádí, že Česká republika by měla *de lege ferenda* přijmout Vzorový zákon UNCITRAL, nikterak se však již nevyjadřuje k rozdílům mezi českou úpravou a Vzorovým zákonem UNCITRAL, které v rámci provedené komparativní analýzy zjistila. V rámci obhajoby by bylo na místě, aby diplomantka toto napravila a shrnula, které rozdíly mezi českou právní úpravou a Vzorovým zákonem UNCITRAL považuje za nejzávažnější.

V. Doporučení práce k obhajobě

Předkládaná diplomová práce splňuje cíle, které si diplomantka předsevzala. Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a orientaci ve zvolené problematice. Diplomovou práci pokládám za zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 14. 4. 2017

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.